

**सामाजिक विज्ञान**  
**Social Science**  
**(213)**  
**शिक्षक अंकित मूल्यांकन पत्र**  
**Tutor Marked Assignment**

**कुल अंक: 20**

**Max. Marks: 20**

**टिप्पणी:**

- Note:** i. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आवंटित अंक प्रश्नों के साथ दिए गए हैं।  
All questions are compulsory. The marks allotted for each question are given beside the questions.
- ii. उत्तर पुस्तिका के पहले पृष्ठ पर अपना नाम, नामांकन संख्या, एआई नाम और विषय लिखें।  
Write your name, enrollment numbers, AI name and subject on the first page of the answer sheet.

**1. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।**

**Answer any one the following questions in about 40-60 words.**

**2**

- a) कल्पना करें कि आप एक पुरातत्वविद् हैं और एक प्राचीन स्थल का अन्वेषण कर रहे हैं। उस क्षेत्र के भूगोल को समझना आपको उसकी ऐतिहासिक और सांस्कृतिक महत्व को उजागर करने में कैसे मदद कर सकता है? उदाहरण के साथ प्रस्तुत कीजिए। **(पाठ 0 देखें)**

Imagine you are an archaeologist exploring an ancient site. How would understanding the geography of the area help you uncover its historical and cultural significance? Explain with examples. **(See Lesson 0)**

- b) बुद्ध के किन्हीं दो उपदेशों को चुनिए और उनकी व्याख्या कीजिए। आप उन्हें अपने दैनिक जीवन में व्यक्तिगत सुख-शांति और सामाजिक सद्भाव को बढ़ाने के लिए कैसे लागू कर सकते हैं?

**(पाठ 1 देखें)**

Choose any two teachings of Buddha and explain. How can you apply them in your daily life to enhance personal well-being and social harmony? **(See Lesson 1)**

**2. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।**

**Answer any one the following questions in about 40-60 words.**

**2**

- a) जैव विविधता आपके दैनिक जीवन को किस प्रकार प्रभावित करती है? मानव अस्तित्व और कल्याण के लिए जैव विविधता के संरक्षण के दो लाभ लिखिए। **(पाठ 11 देखें)**

How does biodiversity directly impact your daily life? Give two examples of how preserving biodiversity can benefit human survival and well-being. (See Lesson 11)

- b) यदि आप एक नीति निर्माता होते, तो आप भारतीय कृषि की किन दो प्रमुख चुनौतियों की पहचान करते? साथ ही इसे सुधारने के लिए कौन से व्यावहारिक कदम उठाते? (पाठ 12 देखें)  
If you were a policymaker, what two key challenges would you identify in Indian agriculture? What practical steps would you take to improve it? (See Lesson 12)

3. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 40-60 शब्दों में दीजिए।

Answer any one the following questions in about 40-60 words.

2

- a) किशोरों को एक विशिष्ट जनसंख्या समूह के रूप में पहचान उनकी शिक्षा, स्वास्थ्य और व्यक्तिगत विकास से जुड़ी अनोखी आवश्यकताओं और चुनौतियों को दूर करने में कैसे मदद कर सकता है? (पाठ 14 देखें)

How can recognising adolescents as a distinct population group help in addressing their unique needs and challenges in education, health, and personal development? (See Lesson 14)

- b) भारत में कल्याणकारी राज्य के लक्ष्यों को प्राप्त करने में राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांत किस प्रकार सहायक हैं? उनके व्यावहारिक अनुप्रयोग के उदाहरण दीजिए। (पाठ 17 देखें)  
How do the Directive Principles of State Policy help in achieving the goals of a welfare state in India? Give examples of their practical application. (See Lesson 17)

4. निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

Answer any one the following questions in about 100-150 words.

4

- a) भारतीय संविधान के प्रावधान किस प्रकार संघीय ढांचे और एकात्मक भावना के बीच संतुलन दर्शाते हैं? दो वास्तविक जीवन के ऐसे उदाहरण प्रस्तुत कीजिए जहां यह दोहरी प्रकृति शासन और निर्णय लेने में लागू होती है। (पाठ 15 देखें)

How do the provisions of the Indian Constitution reflect a balance between federal structure and unitary spirit? Provide two real-life examples where this dual nature is applied in governance and decision-making. (See Lesson 15)

- b) भारत की त्रिस्तरीय शासन प्रणाली के संदर्भ में, ग्रामीण स्थानीय स्वशासन किस प्रकार सामुदायिक विकास में योगदान देते हैं तथा प्रभावी प्रशासन सुनिश्चित करते हैं? उदाहरण सहित उनकी प्रमुख भूमिकाओं तथा जिम्मेदारियों की व्याख्या कीजिए। (पाठ 18 देखें)

In the context of India's three-tier system of governance, how do rural local self-governments contribute to community development and ensure effective administration? Explain their key roles and responsibilities with examples. (See Lesson 18)

5. Answer any one the following questions in about 100-150 words.

4

निम्नलिखित में से किसी एक प्रश्न का उत्तर लगभग 100-150 शब्दों में दीजिए।

- a) स्वतंत्र और निष्पक्ष चुनाव सुनिश्चित करने के संदर्भ में, कौन सी दो प्रमुख चुनौतियाँ चुनाव प्रक्रिया को कमजोर कर सकती हैं? इन मुद्दों को हल करने और पारदर्शी और निष्पक्ष चुनाव प्रणाली सुनिश्चित करने के लिए व्यावहारिक समाधान प्रस्तुत कीजिए। (पाठ 22 देखें)

In the context of ensuring free and fair elections, what two major challenges can undermine the election process? Propose practical solutions to address these issues and ensure a transparent and unbiased election system. (See Lesson 22)

- b) भारत में, क्षेत्रवाद कभी-कभी राष्ट्रीय एकता के लिए चुनौतियाँ पैदा कर सकता है। आप उन स्थितियों की पहचान कीजिए जहां क्षेत्रवाद को एक बाधा के रूप में देखा जाता है, और कहां स्थानीय हितों को बढ़ावा देने में इसे उचित ठहराया जा सकता है? उदाहरण के साथ अपने उत्तर का समर्थन कीजिए। (पाठ 24 देखें)

In India, regionalism can sometimes pose challenges to national integration. Can you identify situations where regionalism is seen as a hindrance, and also where it may be justified in promoting local interests? Support your answer with examples. (See Lesson 24)

6. नीचे दी गई परियोजनाओं में से कोई एक परियोजना तैयार कीजिए:

6

Prepare any one project out of the given options:

- a) अपने क्षेत्र के 10 घरों का सर्वेक्षण करें और तीन विभिन्न आयु समूहों में आयु वितरण का विश्लेषण कीजिए। सर्वेक्षण निम्नलिखित प्रारूप (तालिका) में आयोजित किया जा सकता है।

Conduct a survey of 10 households in your area and analyse the age distribution across three broad age groups. The survey can be conducted in the following format (Table).

क्र.सं. S.N.	प्रमुख आयु समूह Board Age Group	पुरुषों की संख्या No. of Males	महिलाओं की संख्या No. of Females	कुल प्रतिशत Percentage of Total	
				पुरुष Male	महिला Female
1.	0-14				
2.	15-30				
3.	30-59				
4.	60+				

अपने निष्कर्षों के आधार पर, प्रस्तुत कीजिए कि समुदाय की आयु संरचना स्थानीय सेवाओं, संसाधनों और नीतिगत निर्णयों को कैसे प्रभावित कर सकती है। (पाठ 14 देखें)

Based on your findings, explain how the age composition of the community might influence local services, resources, and policy decisions. (See Lesson 14)

b) अपने पड़ोस के 10 परिवारों का सर्वेक्षण कीजिए और दो सूचियाँ बनाएँ:

- i. भारत में चुनाव संबंधी चिंताओं की सूची बनाएँ
- ii. लोगों द्वारा सुझाए गए चुनावी सुधारों की सूची बनाएँ।

अपने निष्कर्षों के आधार पर विश्लेषण करें कि ये चिंताएँ वर्तमान चुनावी प्रणाली में चुनौतियों को कैसे दर्शाती हैं और सुधार के लिए व्यावहारिक समाधान प्रस्तुत कीजिए। (पाठ 22 देखें)

Conduct a survey of 10 families in your neighborhood and make two lists:

- i. Make a list of election related concerns in India
- ii. Make a list of the electoral reforms suggested by people.

Based on your findings, analyse how these concerns reflect the challenges in the current electoral system and propose practical solutions for reform. (See Lesson 22)